
D.D. n. 2684/I.A

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE
DIPARTIMENTO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Il Dirigente dell’Area I.A

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 28 del 29 dicembre 1962;
VISTA la L.R. n. 2 del 10 maggio 1978;
VISTA la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000;
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011;
VISTO l’art. 11 della L.R. 3/2015;
VISTO il  comma 6 dell’art. 98 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9 che ha sostituito il comma 5

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014;
VISTA la L.R. n. 22/02/2019 n. 2 che ha approvato il Bilancio della Regione Siciliana per

l’esercizio finanziario 2019 e per il triennio 2019-2021;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  75  del  26/02/2019 che  ha approvato  il

Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale, unitamente
al prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e
di spesa della gestione sanitaria accentrata ed il Piano degli indicatori;

VISTA la  L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19  recante  “  Norme  per  la  riorganizzazione  dei
Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della
Regione”;

VISTO il  C.C.R.L.  del  comparto  non  dirigenziale  del  personale  della  Regione  Siciliana,
pubblicato sulla GURS n. 24 del 24/05/2019;

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi  dei  Dipartimenti  Regionali  di  cui  all’art.  49,  comma  1,  della  legge
regionale 7 maggio 2015 n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18
gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 2590 del 06/05/2019 con il quale è stato conferito al dott
Carmelo Frittitta l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle
Attività Produttive a decorrere dal 13/05/2019;

VISTO Il  DDG n. 2229/I.A del 05/07/2019 con il quale è stato individuato il Dott.  Roberto
Rizzo, quale responsabile per le operazioni relative al progetto “Easy Go” nell’ambito
dell’azione  11.1.1  “Assistenza  Tecnica  per  la  programmazione,  la  gestione,  la
sorveglianza, il monitoraggio e il controllo del Programma”del PO FESR 2014/2020”;

VISTO il DDG n. 2537/I.A del 17/12/18, registrato alla Corte dei Conti in data 28/02/19 Reg.
n.  1  foglio  n.  24,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  progetto  di  capacitazione  del
personale  interno  denominato  “Easy  Go/Dipartimento  Attività  Produttive  –
Rafforzamento  delle  attività  di  programmazione,  attuazione,  sorveglianza,  controllo



valutazione e chiusura del Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020” per un
costo  massimo di  €  2.531.609,55 a  valere  sull’Asse  Prioritario  11  –  Azione  11.1.1
“Assistenza  Tecnica  per  la  programmazione,  la  gestione,  la  sorveglianza,  il
monitoraggio  e  il  controllo  del  Programma”  CUP :  G69E18000250009  –  Codice
C.I.O. : SI_1_19034;

CONSIDERATO che con il precitato decreto sono stati disposti gli impegni poliennali per i pagamenti
relativi  al  progetto  in  argomento  per  un  importo  complessivo  di  €  2.531.609,55,
regolarmente contabilizzati dalla competente Ragioneria Centrale, ricomprendenti, tra
gli altri, la liquidazione degli emolumenti al personale del comparto non dirigenziale
per le prestazioni rese in plus orario nell’ambito del progetto in questione, sui seguenti
capitoli: 
Capitolo 342015 - Retribuzioni in denaro per l'attuazione dell'O.T.11 del P.O. FESR 2014-2020.
Codice U.1.01.01.01.003
Importo complessivo impegno € 529.133,28 così suddiviso per esercizio finanziario:
2019 : € 264.566,64 
2020 : € 264.566,64

Capitolo  342016  -  Contributi  sociali  a  carico  dell’Ente  per  l'attuazione  dell'O.T.11.  Codice
U.1.01.02.01.001
Importo complessivo impegno € 128.050,24 così suddiviso per esercizio finanziario:
2019 : € 64.025,12
2020 : € 64.025,12

Capitolo 343002 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) per l'attuazione
Codice U.1.02.01.01.001
Importo complessivo impegno € 44.976,32 così suddiviso per esercizio finanziario:
2019 : € 22.488,16
2020 : € 22.488,16

Capitolo 342545 - Spese per altri servizi per l'attuazione dell'O.T.11 del P.O. FESR 2014-2020
Codice U.1.03.02.99.999
Importo complessivo impegno € 130.973,98 così suddiviso per esercizio finanziario:
2019 : € 60.311,99
202 : € 70.661,99

Capitolo 342546 - Spese per organizzazione di eventi, pubblicità e servizi  per trasferta per
l'attuazione dell'O.T.11 del P.O. FESR 2014-2020
Codice U.1.03.02.02.002
Importo complessivo impegno € 147.000,00 così suddiviso per esercizio finanziario:
2019 : € 27.000,00
2020 : € 120.000,00

VISTA la nota prot. n. 53416 del 02/09/19 con la quale l’Area I.A  di questo Dipartimento
Attività Produttive ha trasmesso al Servizio 9 – Trattamento Economico Accessorio –
del  Dipartimento Funzione Pubblica e del Personale, tra gli altri, gli allegati prospetti
riepilogativi  per  la  liquidazione  lorda  delle  ore  di  lavoro  effettuate  in  plus  orario
spettante al personale in servizio autorizzato allo svolgimento del “Progetto Easy Go”,
per il mese di Luglio 2019;

RITENUTO a seguito dei riscontri effettuati, di poter procedere alla liquidazione delle ore di lavoro
straordinario in plus orario spettante al personale in servizio di questo Dipartimento,



inserito  nel  progetto  Easy  Go  “Rafforzamento  delle  attività  di  programmazione,
attuazione,  sorveglianza,  controllo,  valutazione e chiusura del programma operativo
FESR Sicilia 2014/2020” relativamente al mese di Luglio 2019, per un importo lordo
di €  13.438,37 a valere sul  capitolo 342015 codice 1.01.01.01.003 impegno 1/2019,
nonchè oneri sociali per un importo totale di € 3.252,07 a valere sul capitolo 342016
codice  1.01.02.01.001  impegno  1/2019  e  versamento  IRAP  per  un  importo  di  €
1.142,26  a  valere  sul  capitolo  343002  codice  1.02.01.01.001  impegno  1/2019  sul
Bilancio  della  Regione  Siciliana  –  esercizio  finanziario  2019,  come  da  prospetto
allegato al presente decreto.

D E C R E T A

Art. 1) Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  in  osservanza  alle  disposizioni  del  D.Lgs.
23/06/2011 n. 118, nell’ambito del Progetto “Easy Go/Dipartimento Attività Produttive –
Rafforzamento  delle  attività  di  programmazione,  attuazione,  sorveglianza,  controllo
valutazione e chiusura del Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020” si dispone la
liquidazione delle prestazioni in plus orario del personale partecipante al progetto, per il
mese di  Luglio 2019, per una somma lorda di  € 13.438,37  sul  capitolo 342015 codice
1.01.01.01.003 impegno 1/2019, impegnata con DDG n. 2537/I.A del 17/12/2018, di cui:
a) € 7.712,23 (sorte capitale) al netto dell’Irpef e delle ritenute a carico del dipendente per
la liquidazione del lavoro in plus orario del personale del Dipartimento Attività Produttive
inserito nel Progetto Easy Go, mediante titoli di spesa in favore dei beneficiari;
b) € 5.726,14 (ritenute) di cui:
- € 4.543,55 a titolo di ritenuta erariale (IRPEF) a carico del dipendente da versare in

conto entrata del bilancio regionale nel capitolo di entrata 1023 art. 2 capo 6;
- € 715,09 a titolo di ritenute a carico dei dipendenti ex contratto 1 per contributi a fine

di quiescenza da versare in conto entrata del bilancio regionale nel capitolo di entrata
3402 art. 1 capo 17;

c) € 467,50 a titolo di ritenute a carico dei dipendenti ex contratto 2 per contributi ai fini
di quiescenza da versare al Fondo Pensioni Sicilia su conto corrente bancario n. IT13J
02008 04686 000101283672;

Art. 2) Si  dispone  la  liquidazione  delle  seguenti  somme  relative  agli  oneri  sociali  a  carico
dell’Amministrazione impegnate con DDG 2537/I.A del 17/12/2018 e contabilizzate dalla
competente Ragioneria Centrale come di seguito riportato:
a)  €  1.966,52  sul  capitolo  342016  codice  1.01.02.01.001  impegno  1/2019  per  il
versamento degli oneri sociali a carico dell’Amministrazione a titolo di contributi ai fini di
quiescenza  (personale  ex  contratto  1)  a  favore  del  Fondo  Pensioni  Sicilia  sul  conto
corrente bancario n. IT16T 02008 04686 000104108105;
b)  €  1.285,55  sul  capitolo  342016  codice  1.01.02.01.001  impegno  1/2019  per  il
versamento degli oneri sociali a carico dell’Amministrazione a titolo di contributi ai fini di
quiescenza  (personale  ex  contratto  2)  a  favore  del  Fondo  Pensioni  Sicilia  sul  conto
corrente bancario n. IT13J 02008 04686 000101283672.

Art. 3) Si dispone altresì, contestualmente, la liquidazione della somma di € 1.142,26 sul capitolo
343002  codice  1.02.01.01.001  impegno  1/2019,  impegnata  con  DDG  2537/I.A  del
17/12/2018,  relativa  al  versamento  dell’IRAP  sul  lavoro  svolto  in  plus  orario  dal
personale del Dipartimento Attività Produttive, inserito nel Progetto Easy Go mediante
girofondi sul conto corrente n. 350200022988-I.



Art. 4) Le risorse necessarie al pagamento delle prestazioni in plus orario spettante al personale
del  Dipartimento  delle  Attività  Produttive  inserito  nel  Progetto  di  cui  all’art.  1  del
presente decreto graveranno sull’Asse Prioritario 11 “Assistenza Tecnica al PO FESR Sicilia
2014/2020” Azione 11.1.1 “Assistenza Tecnica per la programmazione,  la  gestione,  la
sorveglianza, il monitoraggio e il controllo del Programma”, categoria di spesa 121, graveranno
sul Bilancio della Regione Siciliana – esercizio finanziario 2019. L’operazione è individuata dai
seguenti codici: CUP : G69E18000250009 – Codice C.I.O. : SI_1_19034.

Art. 5) Il  presente  decreto  è  soggetto  all'obbligo  della  pubblicazione  sul  portale  del  sito:
www.regione.sicilia.it, ai sensi dell'articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del
12/08/2014, così come modificata dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del
07/05/2015  e  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  Assessorato  delle  Attività
Produttive per il visto di competenza.

Palermo lì  04/09/2019
                           F.to

     Il Dirigente dell’Area I.A
          Roberto Rizzo

  


